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W metodach już opatentowajnych lub
znanych dawniej ispoiaoibach wyroibu betonu
(porowatego stosowano cement, albo cement
i pył cementowy, same lub z domieszką
piasku albo też materjałów łupkowych,
jak np. łupek wapniowy lub łupek palony.
Wzmiankowane materjały posiadają jednak
pewne właściwości zmniejszające zakres
ich zastosowania przy wyrobie betonu po-
rcwatego. Przy zastosowaniu samego ce¬
mentu napotyka się przy kurczeniu się i
wysychaniu tak wyprodukowanej masy
cienkie jak włos pęknięcia, które znacz¬
nie obniżają jej wytrzymałość. Beton tak
sporządzony jest nadto droższy i ma tę
wiadę, iż powoduje silne wydzielanie się
soli. Przy użycita pyłu cementowego staje
się wytrzymałość jeszcze mniejszą, a przy-
tem nierównomierną, wskutek niejedno¬

stajnego tężenia i wypływającej stąd nie¬
równomiernej porowatości, o ile nie zostaną
dodane specjalne materjały, przedłużające
okres tężenia. Talki beton jest również bar¬
dzo czuły na wahania temperatury w cza¬
sie jego wyrobu i dlatego też wyrób tego
betonu musi być nadzwyczaj dokładny.

Beton porowaty z domieszką piasku
jest oilężki i posiada niejednostajną wy¬
trzymałość, spowodowaną tern, że piasek
opada w masie betonu nadół, ponieważ
ciężar gatunkowy jego ziaren jest zbyt du¬
ży w stosunku do odlewanej masy, znajdu¬
jącej się wówczas w stanie rozrzedzonym.
Aczkolwiek można temu zapobiec ząpomo-
cą stosowania gęstszej maisy, przyczem
jedimakże w czasie krzepnięcia powstają
na większych powierzchniach sziczeliny i
rysy, co pochodzi ze zbyt znacznego tarcia



wewnętrznegopodczas krzepnięcia. Oprócz
tego piasek maże byćt dodawany tylko w
ókieśtónyeh ffloliifeDcśiń, gdyż nadmiar pia¬
sku powoduje znaczne zmniejszenie się wy¬
trzymałości

Beton porowaty z domieszką wapienia
łupkowego -hub łupku palonego jest zabez¬
pieczony przed wydzielaniem się soli, ale
wspomniane domieszki pociągają za sobą
pewne niedogodności. Nie stosując droż-
sizych domieszek ma się bardzo powolne
i bardzo nierótolhióanieriiie twardnienie. Np.
często powstają przy odlewaniu z materja-
łami łupkowemfl zapadiiięeia się masy, po¬
ciągające za sobą miejscowe zmniejszenie
się wytrzymałości. Występuje to s'ziczegó'1-
nie wtedy, gdy masa zaczyna krzepnąć
przed napełnieniem form hib,. gdy jej
krzepnięcie zostanie zakłócane. Beton po¬
rowaty ze wspomnianemi materjałami łurtv
kowemi jest bardzo skłonny do wchłania¬
nia wody, co obniża jego wytrzymałość w
stopniu większym, aniżeli! domieszki inne.

Przy zastosowaniu żużli węglowych i
Idokisiowyidi, popiołu z koksu lub węgla, żuż¬
li wielkopiecowych, lawy, pqpiiołu wulka¬
nicznego, pumeksu, trasu, węgli1, koksu,
gliny palonej, kredy i drzewa, które to ma¬
teriały winny być w odpowiedni sposób
rozdrobnione lub sproszkowane, beton ten,
stając się bezpośrednio lub pośrednio tań¬
szym, uzyskuje jednocześnie jednostajną
porowatość oraz inne właściwości odpo¬
wiednie do potrzeb.

Żużle węglowe lub koksowe jak rów¬
nież popiół węglowy lub koksowy posiada¬
ją pewne dogodne właściwości, które czy¬
nią je szczególnie odjpowiedniemi do wy¬
robu betonu porowatego, Materjał dopro¬
wadza się do stanu rozdrobnienia lub
sproszkowania, zawierając tak drobniutki
pyłek jak i wilękisze jego ziarna. Poszcze¬
gólne składniki mają taki ciężar właściwy.
iż przy dowolnej konsystencji odlewanej
masy rozkładają się w niej jednostajnie.
Ponieważ drobniejsze cząsteczki współ¬

działają z cementem hydraulicznie, a grub¬
sze ziarna przeciwdziałają, jako ciała po¬
rowate, tworzeniu się pęknięć przy kur¬
czeniu się i wysychaniu, wytrzymałość be¬
tonu znacznie Wzrasta. W ten sposób o-
trzymuje się przy domieszce do 35% (wa¬
gowych) żużla węglowego tę samą wytrzy¬
małość co i przy samym cemencie i jedna¬
kową porowatość.

Beton porowaty z żużlem węglowym
twardnieje również nieco prędzej aniżeli
beton z czystym cementem, o ile nie użyto
masy zbyt cbuidej, Przy domieszce do 40%
wagowych żużli węglowych beton* porowa¬
ty pokrajany ,na płyty już po jednym dniu
może być wyjęty z form odlewniczych, gdy
beton z odpowiednią ilością łupku wapien¬
nego może być wyjęty dopiero po dwu
dniach.

Co powyżej powiedziano o węglu i jego
żużlach, stosuje się również i do pumeksu
i do popiołu wulkanicznego. Materjały te
działają mianowicie hydraulicznfe i jedno¬
cześnie z tern, ponieważ większe ziarna ma¬
ją strukturę porowatą, wchodzą więc do
masy jako porowate domieszki oszczędno¬
ściowe.

Żuiżle wielkopiecowe, lawa i trasy dają
ciężki betom porowaty o bardzo jednolitej
budowie i wytrzymałości do 100 % więk¬
szej od betonu z czystego cementu, zakła¬
dając, że domieszka znajduje się w grani¬
cach 20 — 30% wagowych i jest dobrze
sproszkowana. O ile ibeton porowaty prze¬
znacza się na uzbrojone konstrukcje beto¬
nowe, winien on być wolny od tworzenia
się szczelin oraz składników isizkodliwie
działających na żelazo. Zwiększona wy¬
trzymałość uzyskuje się w ten sposób, że
wspomniane siurowce działają hydraulicz¬
nie przeciwdziałając jednocześnie tworze¬
niu się szczelin.

Węgiel i £qks działają tylko jako środ¬
ki powiększające objętość i wskutek tego
obniżają wytrzymałość. Lecz ze względu
na swą porowatą budowę przewyższają one
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jednak kme stasowane daiwniej środki po¬
większające objętość, ponieważ dają bar¬
dzo lekką masę o dużej właściwości izola-
cyjnej i jednocześnie mogą być użyte przy
masie o dowolnej gęsitości, gdyż ze wzglę¬
du na swój ciężar właściwy rozdzielają się
w masie jednostajnie.

Gdy chodzi o otrzymanie betonu dla
praktycznego użycia całkowicie nieprzepu-
szczająjcego wody, można dodać sproszko¬
wanej gliny palonej. Gliina wypalona ob¬
niża wytrzymałość, lecz nie ma to większe¬
go znaczenia przy zastosowaniu podobnego
betonu porowatego, np. do warstw nieprze¬
makalnych izolacji cieplnej.

Kreda jako domieszka nadaje betonowi
porowatemu właścitwości pośrednie pomię¬
dzy betoneim porowatym z żużlem węglo¬
wym, a betonem z domieszką gliny palonej,

Gdy stosuje isię gips, jako środek wią¬
żący lub do odlewów izolacyjnych krótko¬
trwałych w charakterze domieszki nadaje
się drzewo. Przy drobnych cząstkach da¬
je ono małą wytrzymałość, lecz bardzo du¬
żą zdolność izolacyjną. Beton porowaty z
trocinami wykazuje niski moduł sprężysto¬
ści i daje się deformować w daleko więk¬
szym stopniu nie pękając, aniżeli inny be¬
ton porowaty, będąc jednocześnie oprócz
tego złym przewodnikiem dźwięków.

W celu otrzymania przy odlewaniu i w
czasie krzepnięcia odpowiedniej plastycz¬
ności1, amawiame \sunowce winny posiadać
ziarna stosownej WtelkoścŁ Najmniej 10%
ziaren musi mieć wielkość mniejszą od 9
mm.

W celu otrzymania betonu porowatego
o zmiennych, wzajemnie się uzupełniają¬
cych właściwościach można domieszki
kombinować ze sobą, przyczem każda z
nich lub ich mieszanina wynosi najwyżej
80% wagi betonu.

Przy odlewach na otwartem powietrzu
w czasie wiatru lufo w pewnych innych wy¬
padkach wskazane jest dodanie proszku
wyprażonego, rozcieńczonego płynenii
Wskutek czego unika się wydmuchiwania
cząsteczek betonu oraz zabezpiecza się
przy nieco gorszej mieszaninie materia¬
łów dobry rozdział rzeczonego proszku.
Podobny roztwór może być przygotowany
w rodzaju rozitworu koloidalnego lub
miazgi

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu betonu porowatego
z cementu, wody i czynnika wzbudzającego
wydzielanie się gazu, jak np. proszku gli¬
nowego, znamienny tem, że w celu uzyska¬
nia produktu o właściwościach odpowied¬
nich stosuje się domieszki! w rodzaju żużli
węglowych lub koksowych, węgla, koksu,
popiołu węglowego lub koksowego, żużli
wielkopiecowych, popiołu wulkanicznego,
lawy, kredy, pumeksu, trasu, ^liny, cegły,
drzewa, oddzielnie lub w połączeniu ze so¬
bą, przyczem przynajmniej 10% domieszek
tych posiada wielkość ziaren co najwyżej
9 mm, a ogólna ilość tychże nie przekracza
80% ciężaru betonu porowatego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że w celu fermentacji betonu niezbęd¬
ny wywołujący ją a znany sam przez się
czynnik w rodzaju np. glinu lub środka po¬
dobnego, wprowadza się do produktu w
postaci przygotowanego uprzednio roztwo¬
ru koloidalnego, w postaci papki lub ja-
kiejkblwfek innej, w miesizaninie z odpo¬
wiednim płynem.

Emrik Ivar Lindman,
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego. Warszawa.
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